On Trier, Stadtbibliothek, 1110/2037, fols. 78r–104r see CTC 8.291–92 and Osmond, “*Lectiones Sallustianae*.”

(See the additions to the Bibliography (Section IV.D) for full citations of the above studies.)

## II. *BELLUM IUGURTHINUM*

### COMMENTARIES

p. 284b41ff. Add commentaries:

#### 7a. Jean Lebègue

This unpublished commentary, a continuation of I.10a above, is found in the same manuscript (Oxford, Bodleian Lib., D’Orville 141, dated 1417), and begins with a much abbreviated *accessus* discussing only the author’s *intentio* and proceeding directly to the commentary.

*Commentary* (Oxford, Bodleian Lib., D’Orville 141). [Inc.]: (fol. 19r) *Falso queritur* (1.1). Eadem est intentio in hoc prologo quae in superiori scilicet in Catilinarii prologo. Vero quod ordine res gestas scribere debuisset sicut superius promiserat, sed postquam adversariis, qui nomen inertiae honesto suo studio imposuerunt, eo quod scribere maluit quam facere, paucis respondet. Ad quam responsionem ut convenientius deprendat et ne inartificiose et nudis verbis statim eam exponat, paulo remotius exorditur, convincens ignavorum querelas

refellendo et nichil esse firmius diuturnius certius ostendendo quam quod illi dicunt, esse imbecillum breve casu gubernatum sicque omnem excusationem illis auffert quam brevitati et imbecillitati naturae imponebant. Quare omnis [sic] ad gloriam et famam pervenisse poterant. Sic dictus: *humanum* / (fol. 19v) *genus queritur de natura sua quod sit inbecilla* i.e. debilis et sine fulcimento et sit brevis aevi et quod regatur forte i.e. casu potius quam virtute. Haec tria queritur genus humanum. Sed falso et vere falso. *Nam contra reputando* (1.2) i.e. cogitando . . . / . . . [Expl.]: (fol. 40v) *Sed postquam* (114.3). Contremuit, dico, italia sed postea spem in Mario habuit. Vel praesens consul cum magno labore factum [sic] est modo i.e. ultro declaratus est Kalendis Januarii [sic] quando introiuratus(?) est et ei redditus est triumphus. Jugurtha detectus et arcu triumphali turpiter periit. *spes* (114.4) de futuro bono. *opes* pūcia (?) bona sunt. Deo gratias.

*Biography:*

See I.10a above.

*Manuscripts:*

Oxford, Bodleian Lib., D'Orville 141, s. XV (1417, ut vid.), fols. 1r–41r.

F. Madan, *A Summary Catalogue of the Western Manuscripts in the Bodleian Library at Oxford*, vol. 4 (Oxford, 1897), 71, no. 17019 (cited by Byrne, 46 n. 42).

Paris, Bibl. Nationale de France, lat. 5762, s. XV (ca. 1410), fols. 3r–108r. BC and BI, with marginal and interlinear notes and variants. An accessus to BI more extensive than the above is found on fols. 37r–38r:

Incipit commentum supra librum Salustii de Iugurtino bello. *Falso queritur* etc. (1.1) Materia scil. in hoc prologo est commendatio sui operis et aemulis respondere qui imponebant ei nomen inertiae. Intentio sua est destruere malam occasionem quorundam qui dicebant non posse nisi ad gloriam Metelli et Marii et ceterorum proborum virorum, quia humana natura est inbecilla et brevis aevi, et magis regitur fortuna quam virtute. Et similiter est sua intentio reprehendere illos qui dicebant eum ob inertiam dimisisse Rempublicam et adesisse litterali studio dicendo maiorem utilitatem Reipublicae evenire ex suo otio quam ex militari studio. Descensio ad litteram. Ego hortor unumquemque nisi ad gloriam sed aliquis dicet michi non posse nisi ad gloriam quia humana natura est inbecilla et brevis aevi, quod falsum est. Materia Sallustii in hoc opere est Iugurta, Atherbal, et (H)iemsal, et Romani et principaliter Iugurta. Intentio sua est deortari homines ut non ad dignitatem per prodigionem contendant ne ad malum finem inde perveniant sicuti Iugurta qui per prodigionem sibi regnum acquisivit et inde ad malum devenit. Et intentio sua deortari homines / (fol. 37v) a vilitati Auli et Albini et Scauri et ceterorum, et hortari ad probitatem Metelli et Marii. *Falso queritur* etc. (1.1) Ipse promisit in prologo primi libri se dicturum carptim gesta Reipublicae et secundum hoc deberet Iugurtinum bellum incipiendo scribere. Sed sicut fecit in alio libro praemittit proemium, in quo est sua intentio extollere

negotium scribendi, et hoc ideo quia imponebant ei nomen inertiae, ideo quia amissum studio Reipublicae contulerat se ad scribendum scil. quo (>quod) videbatur quibusdam otium; et priusquam ad singularem laudem quae est ubi dicit *Ceterum ex aliis negotiis* (4.1) quae ingenio exercentur etc. Laudat omnes qui vim animi quaecumque sit non suffocant sed potius utendo fructificant. Et ut magis appareat laus istorum vituperat illos qui id vis animi quod habent non exerceant. Et hoc magis reprehendit illos cum id quod natura debet de eis scilicet queri inde quod taliter sint nati qui utendo vi animi etiam in gloria ipsi conqueruntur de natura. Humanum ingenium ideo ponit potius quam homines quia ipsa natura magis videtur ad humanum et hoc notat illos qui sursum non tendunt. Notandum est quod quamvis in alio prologo extollisset [sic] negotium suum / (fol. 38r), per quod videretur se non debere hic extollere se (*punctis del.*), tamen quia non eodem tempore fecit illud opus, non est iudicandus prologus superfluus. Natura non est aliud nisi quod vel facit omnia nasci vel quod natum est crescere ut sunt ipse creature. Quare hic ergo natura sua potius forte quam virtute regatur. sed magis virtute regitur quam forte. Quia animus est dux. Vere falsa est querimonia. *Nam reputando contra* (1.2) id est si contra mea dicta iterum et iterum reputaveris aud [sic; d *puncto del.*] dicam verum aut falsum. Videbis quod neque maius neque praestabilius aliud invenies humana natura quia nec angeli etiam. Et ostendit falsam esse querimoniam ponendo eorum communia, quasi dicat tamen potest videri quod falsa est questio. Nam si saepe putaveris contraria eorum non invenies aliquid maius isto, hoc dicit contra imbecilla, neque praestabilius, hoc contra brevis aevi; quasi dicat et si spatium sit breve tamen id tempus quod habuit praestabilius est omni spatio aliorum animalium cum plus possit proficere una hora quam alia (s.l. animalia) in mille annis. Et qui (*punctis del.*) hoc est ideo invenies naturae homini deesse industriam quam vis, contra hoc quod dicit inbecilla, aut tempus, contra hoc dicit brevis aevi. Et hoc totum tenet in se illa questio falsa. Et magis debet natura conqueri de eis quam ipsi de natura.

#### *Bibliography:*

See I.10a above.

#### 12. Julius Pomponius Laetus

For the date and circumstances of the commentary see above I.15a.

*Commentary* (Vatican City, Bibl. Apostolica Vaticana, Inc. Ross. 441, ed. of Sallustius, *Opera*, Rome, 1490). [*Inc.*]: (fol. 55r) *magno usui est* (4.1) (right marg.) *De historia. Qui si reputaverint* (4.14) *De historia. Maiusque commodum ex ocio meo.* G(estarum?) *historia rei publicae magno usui est.* (fol. 55v) *quin divitiis et sumptibus* (4.7). (top marg.) *Quisquis est qui cum maioribus non contendat de divitiis et sumptibus . . .* (fol. 62v) *Aemilius Scaurus* (15.4). (bottom marg.) *M. Aimilius Scaurus familia Aemiliorum ab Aimilio rege Albanorum fuit*

patricia et trifarium divisa Lepidorum Scaurorum Paullorum. . . . *L. Opimius . . .* (16.2–5). *L. Opimius invidia non caruit . . . [Fulvum virum consularem et triumphalem et Gracchum tribunicium] iccirco populus indignatus; querebat causam vindicandi quae oblata est; reus factus quod pecuniam accepisset a Iugurtha in divisione regni; publico indicio in exilium actus est ubi infamis per dedecus ignominioseque reliquum aetatis egit.]* (fol. 70v) *Maiores vostri* (31.17). (bottom marg.) Anno A.V.C. cclxxxiii. Ex libidine Appi Claudii xviri et dominatu xviral duce Virginio qui filiam occiderat, secessio facta est in Aventinum et inde via Figulensi, hoc est, Numitana. Factum est iter et castra in Sacro Monte locata. [Sedavere] plebem *L. Valerius Potitus et M. Horatius Barbatus*, quibus auctori bus plebes rediit in Aventinum, atque ibi x [tribuni pl.] creati, confirmata vetere lege et altera lata ne cui fraudi esset secessio. *M. Papirius M. f. comitia tribunitia [populi Romani tribuni pl. ii]*, *L. Sicinius L. f. Belutus*, *L. Albinus L. f. Patriculus* et hi tris cooptarunt . . . (fol. 71r, bottom marg.) *A. Verginio Montano T. Vetusio Geminio Cos.*, cum dictator *Valerius infectam rem de nexis videret*, indignatus magistratu abiit. Plebes primum egit de con[sulum] cede sed auctore *Sicinio* secessit in Sacrum Montem qui est trans Anienem ad iii milia passuum. Deinde reducta oratione Menenii Agrippe tunc primum tribuni pl. creati. Tempus secessionis fuit post Aequinoctium autumnale. Creati fuere tribuni [pl. iiii] Iduum Decembris. Anno A.V.C. cc xlii rediit plebes e Sacro Monte in Auentinum et ibi leges de tribunis pl. rogatae. Scribunt quidam [etiam] primam secessionem in Aventinum factam . . . / . . . [Expl., fol. 113v] *illorum magis quam sua retulisse* (111.1). (bottom marg.) *illorum*, hoc est [Populi Romani]. Ita tibi agendum est, o rex, ut magis pro Romanis quam pro te fecisse videaris. Rettulisse est a verbo illo quod tantum est vocis tertiae personae. Refert cui est simile interest. Haec verba iuncta gignendi casum adcipiunt semper . . . Ceterum in quinque femineis vocibus pronominum aliter ingeminunt, auferendi casibus nituntur, ut puta ea, tua, sua, nostra, vestra; in praesentia utrumque intueri licet ut *illorum* retulisse et sua. (fol. 115r) *Illique et deinde omnes Romani* (114.2). (right marg.) *Romani* ceteris gentibus pro gloria certabant, cum Gallis pro salute. *Marius Consul* (114.3). in epigrammate monumenti *C. Marii* quod erat via Flaminia et nunc in colle Quirinali in aedibus Pomponi legitur de Mario CONSVL APSENS CREATVS. Apsens per p(opulum) creatus et non factus.